19. Lippens da el siguiente juicio sobre la bula *Super cathedram*: «Document de haute sagesse et de parfaite impartialité, qui se proposa à la fois de délimiter nettement les pouvoirs des Mendiants et de faire respecter certains droits intangibles du clergé des paroisses»: H. LIPPENS, *Le droit nouveau des mendiants en conflit avec le droit coutumier du clergé séculier. Du Concile de Vienne à celui de Trente*, en «Archivum Franciscanum Historicum», 47 (1954), p. 245.

20. «Ab olim siquidem inter praelatos et rectores, seu sacerdotes ac clericos parochialium ecclesiarum per diversas mundi provincias constitutos ex una parte, et Praedicatorum et Minorum ordinum fratres ex altera (pacis aemulo, satore zizaniae procurante), gravis et periculosa discordia exstitit suscitata super praedicationis fidelium populis faciendis, eorum confessionibus audiendis, poenitentiis iniungendis eisdem, et tumulandis defunctorum corporibus, qui apud fratrum ipsorum ecclesias sive loca noscuntur eligere sepulturam»: Friedberg II, col. 1162.

21. «Statuimus et ordinamus, ut dictorum ordinum fratres in ecclesiis et locis eorum, ac in plateis communibus libere valeant clero et populo praedicare ac proponere verbum Dei, hora illa duntaxat excepta, in qua locorum praelati praedicare voluerint, vel coram se facere solenniter praedicari, in qua praedicare cessabunt, praeterquam si aliud de praelatorum ipsorum voluntate processerit ac licentia speciali. In studiis autem generalibus, ubi sermones ad clerum ex more fieri solent diebus illis, quibus praedicare solenniter consuevit, ad funera etiam mortuorum, et in festis specialibus sive peculiaribus eorundem fratrum, possunt iidem fratres et liceat eis libere praedicare, nisi forte illa hora, qua solet ad clerum in praedictis locis Dei verbum proponi, episcopus vel praelatus superior clerum ad se generaliter convocaret, aut ex aliqua ratione vel causa urgente clerum ipsum

lo que se refiere al ministerio del sacramento de la penitencia en favor de fieles sometidos a la jurisdicción de los obispos, correspondía a los superiores de los religiosos seleccionar y presentar a frailes idóneos que debían ser habilitados por los obispos con la necesaria licencia para oír confesiones<sup>22</sup>. Finalmente, los funerales y sepulturas eclesiásticas podían realizarse libremente en las iglesias y lugares sagrados de los religiosos cuando los fieles así lo solicitaran, pero debía reembolsarse a la parroquia del difunto la cuarta parte de los derechos de estola, es decir, la correspondiente *portio canonica*<sup>23</sup>.

Con el fin de superar las dudas interpretativas anteriores, la bula *Super cathedram* contenía en su parte final unas disposiciones expre-

duceret congregandum. In ecclesiis autem parochialibus fratres illi nullatenus audeant vel debeant praedicare, vel proponere verbum Dei, nisi fratres praedicti a parochialibus sacerdotibus invitati fuerint vel vocati, et de ipsorum beneplacito et assensu, seu petita licentia fuerit et obtenta, nisi episcopus vel praelatus superior per eosdem fratres predicari mandaret»: *ibidem*, II, cols. 1162 y 1163.

22. «Statuimus et ordinamus auctoritate praedicta, ut in singulis civitatibus et dioecesibus, in quibus loca fratrum ipsorum consistere dignoscuntur, vel in civitatibus et dioecesibus locis ipsis vicinis, in quibus loca huiusmodi non habentur, magistri, priores provinciales praedicatorum aut eorum vicarii et generales, et provinciales ministri et custodes Minorum ordinum praedictorum, ad praesentiam praelatorum eorundem locorum se conferant per se vel per fratres, quos ad hoc idoneos fore putaverint, humiliter petaturi, ut fratres, qui ad hoc electi fuerint, in eorum civitatibus et dioecesibus confessiones subditorum suorum confiteri sibi volentium audire libere valeant...»: *ibidem*, II, col. 1163.

23. «Huiusmodi quoque statuto et ordinationibus nostris adiicimus, ut fratres dicatorum ordinum in ecclesiis vel locis suis ubilibet constitutis liberam (ut sequitur,) habeant sepulturam, videlicet, quod omnes ad eam recipere valeant, qui sepelire elegerint in locis et ecclesiis memoratis. Verum ne parochiales ecclesiae et ipsarum curati sive rectores, qui ministrare habent ecclesiastica sacramenta, quibus noscitur de iure competere, praedicare seu proponere verbum Dei, et confessiones audire fidelium, debitis et necessariis beneficiis defraudentur, quum operariis mercedis exhibitio debeatur: auctoritate apostolica constitutumus et ordinamus eadem, ut dicatorum ordinum fratres de obventionibus omnibus tam funeralibus quam quibuscunque et quomodocunque relictis, distincte vel indistincte, ad quoscunque certos vel determinatos usus, de quibus etiam quarta parte canonica portio dari sive exigi non consuevit vel non debet de iure, nec non de datis vel qualitercunque donatis in morte seu mortis articulo in infirmitate donantis vel dantis, de qua decesserit, quomodocunque directe vel indirecte fratribus ipsis vel aliis pro eisdem, quartam partem (quam auctoritate apostolica taxamus et etiam limitamus), parochialibus sacerdotibus et ecclesiarum rectoribus seu curatis largiri integre teneantur...»: *ibidem*, II, col. 1163.